possit esse sine naui, & habeat etiam operationem propriam præter nauigationem, hoc est operationem non cum naui communicatam, nam & in naui, & extra nauim potest multas edere operationes nihil ad nauim pertinentes; huius enim ratio manifesta est, propterea quòd nauis, & nauis sunt duo entia perfecta in sua specie, & habentia duos distinctos actus específicos, neque vnum recipit esse ab altero: sic intelligentia, & orbis sunt duo distincta entia perfecta, neque orbis recipit actum specificum ab intelligentia, sed ipsum habet ex se, & intelligentia præter operationem mouendi orbem habet etiam operationem propriam non communicatam cum orbe, neque ullo modo ab eo pendentem, nam contemplatur seipsam, & incessanter intelligit absque vllò orbis interuentu. Quoniam igitur anima rationalis humana est forma quædam inexistens homini, quærimus nunc qualisnam forma sit, an informans materiam habentem potentiam ad esse, constituens humanam speciem sub animali genere tanquam differentia diuidens ipsum genus, ita ut homo per eam sit homo, & absque illa non sit homo: an potius sit solum assistens, ita ut homo per aliquam aliam formam sit homo, & ipsi iam constituto, & habenti suum esse specificum sub animali genere, hæc tanquam præstantior quædam forma superueniat, quæ non det illi ut sit homo, sed solum ut sit quoddam eminentius homine, nempe det illi solam operationem nobilem, & præstantem, qualis est intellectio, a deo ut sit forma actu separata & abiuncta à materia, illi autem assistens ad regendum, sicut intelligentia celestis assistit orbi: & ut uno uerbo dicam, quæstio est, an anima rationalis sit forma hominis, ut figura nauis est forma nauis, an potius sit in homine tanquam nauis in naui. Vtraque pars sectatores habuit grauissimos, ac summæ autoritatis viros, inter quos est de hac re acerrima controuersia. In hac igitur disputatione nos hunc ordinem seruabimus: primo loco utranque contrariam opinionem referemus, ac declarabimus; deinde argumenta præcipua, quibus utraque secta sententiam suam comprobare solet, ac potest, in medium afferemus; postea uerò veritatem declarare, ac manifestam reddere nitemur: & postmodum omnia, quæ veræ sententiæ aduersari videbuntur, argumenta soluemus: ut his peractis ad alia, quæ ad mentem humanam pertinent, consideranda transeamus.

Declaratio opinionis Auerrois. Et aliorum dicentium animam rationalem non esse formam hominis. Cap. III.

ANIMAM rationalem non esse formam hominis, qua homo sit homo, sed esse formam assistentem, sicuti orbi celesti assistit intelligentia, existimauit Auerroes, ut legere apud eum possumus in commentario quinto tertij libri de anima; ubi dicit nomen actus de anima rationali, & de alijs partibus animæ dici fermè æquiuocè, quoniam de anima sentiente, & de vegetante significat formam informantem, de rationali uerò significat non informantem, sed assistentem solum; & ad huius sententiæ confirmationem adducit uerba Aristotelis in contex. vndecimo & vigesimo primo secundi libri de anima, quæ postea loco suo à nobis considerabuntur: & quia necesse est omne corpus naturale habere propriam formam, quæ informantem materiam ipsum in specie constituat; homo autem est corpus naturale, & species animalis, ideoque oportet esse in homine aliquam huiusmodi formam informantem, quæ det homini esse specificum sub genere animali, hanc inquit Auerroes esse cogitatuam, ita ut per hanc homo sit homo, non per intellectum; loquitur autem de hac Auerroes etiam in commentarijs 6. 20. & 33. eiusdem tertij libri, & in 63. secundi, & apertè dicit cogitatuam esse formam hominis, qua est homo, & generationi, & interitui obnoxius: videtur autem in dictis locis eam distin

Cogitatuæ.

distinguere à phantasia. verùm quia de hac animæ facultate distincta à phantasia
 Aristoteles ne verbum quidem in libris de anima fecit, ideò multi Auerroista, vt
 Auerroem tuerentur, dixerunt hanc Auerrois cogitativam esse reuera phantasiã,
 de qua loquutus est Aristoteles, sed Auerroem nomine cogitativæ significare vo-
 luisse phantasiã humanam distinctam à phantasia brutorum, & illa multo perfe-
 ctiorẽ, quã sit supremus gradus ipsius facultatis imaginatiuæ, immo & totius
 partis animæ sentientis, constituens hominem in specie sub animai genere, & ip-
 sum à cæteris animalibus distinguens. Homini igitur formato ab hac perfecta ima-
 ginatiua dicunt superuenire animam rationalem, quæ dat homini quoddam esse
 eminentius, & supergrediens humanam naturam, non quòd ponat hominem in
 alia noua specie, sed quia in specie humana dat ei nobilitatem, quæ est supra ho-
 minem, ad quam recipiendam habet humana natura aptitudinem naturalem;
 ideo secundum Auerroem imaginatiua in homine est sicuti figura nauis in nauì,
 quæ constituit nauim tanquam forma materiam informans; anima verò rationalis
 est sicuti nauat, qui superuenit nauì iam constitutæ, & dat homini operationẽ
 præstantissimam, quæ est contemplari, & intelligere, quemadmodum nauata nauim
 regens dat illi actum nauigationis. Hæc certè Auerrois opinio fuit, & miror
 quòd Achillinus in tertio quolibet dubio quarto contrariam opinionem Auer-
 roï attribuerit, nempe quòd putauerit animam rationalem esse formam homi-
 nis, quã homo est homo: argumenta verò, quibus ad hoc probandum vitur A-
 chillinus, potius ostendunt eam esse rei veritatẽ, & absolutè ita credendũ esse, quàm
 hanc fuisse Auerrois opinionem, vt ea considerantibus manifestum est: quòd au-
 tem dicat Achillinus Auerroem quandoque dicere rationalitatem esse hominis
 quidditatem, & differentiam constituentem, quod quidem apud Auerroem legi-
 mus in commentarijs vñdecimo, & duodecimo septimi metaphysicorum, hoc cer-
 tè nihil est, quoniam Auerroes exempli gratia loquitur, & est apud philosophos
 vulgatissimum, vt exempli gratia sumant animal rationale tanquam hominis de-
 finitionem, ita vt rationale significet formam, & differentiam diuidentem ani-
 mal genus, & constituentem humanam speciem; exemplorum autem non est ex-
 quirẽda veritas, sed solùm rei propositæ declaratio: possunt tamẽ Auerroistæ etiã
 veritatem huius exempli defendere duobus modis: primò quidem dicẽdo Auer-
 roem per rationale significare cogitativam, tanquam discurrentem, & ratiocinan-
 tem in particularibus, quam etiam in contex. 20. tertij libri de anima putat voca-
 ri ab Aristotele intellectum passiuum: quippe quæ potest appellari anima rationalis,
 & intellectus, quatenus propinqua illi est, & ei ministrat, & est apta obedire
 animæ rationali: altero autem modo dicẽdo Auerroem significasse animam rati-
 onalem propriè sumptam, & hanc dixisse esse hominis quidditatem, nõ quidem
 illam quidditatem, qua homo in specie constituitur, sed per quam adipiscitur præ-
 stantissimam quandam operationem, & quoddam esse eminentius, quod est vl-
 timum, ac supremum hominis complementum, ad quod assequendum habet ho-
 mo potestatem naturalem, tanquam ad quoddam humanam natura excellens:
 hæc quidem consona esse doctrinæ Aristotelis in eo septimo Metaphysicorum
 ego nunc non assero, solùm dico Auerroem, qui prædictam sententiam pertinaci-
 ter tutatus est, alterum horum intelligere potuisse: sententia nanque Auerrois
 illa reuera est, quam diximus, & quam ceteri omnes illi attribuant. Eandem opi-
 nionem Themistius sequutus est, vt legere apud eum possumus in contex. 20.
 tertij libri de anima, putauit enim intellectum patientem vnum numero esse in
 tota humana specie, sicut etiam Auerroes; ideo præter hunc posuit in homine
 aliam humanam animam multiplicatam, per quam homo sit homo, significans
 imaginatiuam humanam, & hanc dixit habere potentiam recipiendi intellectum,
 tanquam supremam hominis perfectionem: quare non putauit Themistius intel-
 lectum esse formam hominis, & hoc ita clarum est in memorato loco, vt miran-
 dum

Themistii
sententia.

dum sit quomodo Thomas in opusculo decimo sexto contrariam sententiam The-
mistio attribuerit, nempe quod dixerit intellectum esse veram hominis formam,
quæ sub genere animalium humanam speciem constituat. Videtur etiam huius sen-
tentia fuisse Ioannes Grammaticus; nam in sua præfatione in secundum librum
de anima, & in declaratione primi context. eiusdem libri aperte dicit animam ra-
tionalem non esse actum corporis secundum substantiam, sed solum secundum
operationem, cuiusmodi est nauta in navi; alias verò animas esse actus etiam se-
cundum substantiam; negat igitur animam rationalem esse formam informantem,
& asserit esse solum assistentem, & dantem operationem, non dantem esse substan-
tiale. Idem tamen Ioannes in primo context. tertii libri de anima inquit animam
rationalem dare esse homini, & hominem constituere: quare vel dicendum est
ipsum sibi aduersari, vel illud intellexisse, quod etiam Auerroistæ existima-
runt, animam rationalem dare homini esse eminentius, quod supra hominem est,
quemadmodum antea declarauimus.

Ioannes Gr^o
grammaticus.

*Alterum contraria opinio, quod anima rationalis sit vera
hominis forma. Cap. IIII.*

LET RAM verò contrariam sententiam, quod anima rationalis
sit vera forma hominis, quæ informantem materiam constituat ho-
minem in esse specifico sub animali genere, tutati sunt latini ferè
omnes, nec solum tanquam absolute veram sententiam, ut reu-
era est, sed etiam ut Aristotelis opinionem, quod ipsi efficaciter osten-
dere nixi sunt, præsertim D. Thomas in prima parte summæ quæstione. 76, & in
opusculo. 16. vt ibi videre est. Fuit etiam eius sententiæ Alexander, licet enim ip-
se in alio à latinorum sententia: & à veritate dissenserit, in hoc tamen, de quo in
præsentia loquimur, non dissensit, sed existimauit animam rationalem esse for-
mam hominis, quæ materiam informet, & sub animali genere humanam speciem
constituat. Hanc eandem tribuit Aristoteli Olympiodorus in interpretatione
Phædonis Platonis. Plotinus quoque censuit hanc fuisse opinionem Aristotelis:
nam in primo libro primæ Enneadis cap. 4. & 5. eum reprehendit, quod in con-
text. 8. secundi libri de anima dixerit, animam esse sicut acumen in securi, quod est
pouere eam esse formam informantem; & similiter refert Aristotelis verba in cõ-
text. 64. primi libri de anima, quando dixit operationes animæ omnes esse con-
iunctas, non esse solius animæ, & perinde esse dicere animam cogitare, vel irasci, ac
dicere animam texere, vel edificare: in principio etiam secundi libri quartæ En-
neadis refert verba Aristotelis in definitione animæ, neque admittit animam dici
ἰντελιζουσα, vt eam appellauit Aristoteles, inquit enim non declarari per hoc
essentiam animæ. Hanc igitur Aristotelis sententiam fuisse Plotinus prædicta om-
nia Aristo. dicta recensendo constanter affirmat; sed quum Aristotelem in hoc
reprehendat, videtur contrariam opinionem sequi, quum præsertim in eo primo
libro primæ Enneadis cap. 4. dicat animam rationalem esse formam separatam,
& in secundo libro quartæ Enneadis dicat animam non rectè ab Aristotele appel-
lari *ἰντελιζουσα*, propterea quod est potius dicenda vtens corpore, quàm perfe-
ctio corporis: quia dum dicitur perfectio corporis, dicitur inseparabilis à mate-
ria, dum autem dicitur vtens, dicitur domina, & separabilis. In tertio etiam li-
bro quartæ Enneadis inquit animam non esse in corpore vt in loco, neque vt in
vasc, neque vt forma est in materia, neque vt pars in toto, neque ut totum in
partibus: igitur negare videtur animam esse formam corporis, immò & ratio-
nem addit dicens, eiset enim inseparabilis, & ipso corpore posterior, propterea
quod materiæ iam prius existenti aduenit forma: sed dicendum potius est (in-
quit)

Thomas.
Alexander.

Olympiodo-
rus.
Plotinus.

*Argumenta pro opinione Auerrois quòd anima rationalis
non sit forma hominis. Cap. V.*

AVERROES, & illi, qui eius sententiam sequuntur, eam multis argumentis, ijsque potissimè ex variis apud Aristotelem locis desumptis, comprobare nituntur. Primum argumentantur ex cognitione vniuersalium hoc pacto: cognitio vniuersalium sit cum abstractione à materia, ergo non conuenit nisi facultati à materia abiunctæ: igitur anima rationalis humana, quum cognoscat vniuersalia, est abiuncta à materia, proinde non dat esse homini. Secundò sumunt aliqui argumentum ab intellectu agente: intellectus patiens est vna & eadem substantia cù intellectu agente, at intellectus agens consensione omnium est forma abiuncta à materia, ergo eiusmodi est etiam intellectus patiens, qui est anima nostra rationalis. Tertio considerant verba Aristotelis in contex. 92. primi libri de anima, vbi dicit, ne fingi quidem posse quam corporis partem occupet intellectus; vult igitur eum non esse formam corporis, proinde esse abiunctum à materia, Quarto adducunt verba Aristotelis in secundo libro de anima contex. vndecimo, vbi aperte dicit aliquam animæ partem nullus esse corporis actum, significans rationalem partem, & statim sequèntibus verbis inquit eam ita esse actum corporis, ut nata est actus nauis; asserit ergo eam non esse formam informantem, sed assistentem solum. Quintò perpendant uerba Aristotelis in contex. 21. eiusdem libri vbi ait intellectum esse aliud animæ genus, & eum solum posse separari; non vult igitur ipsum esse actum corporis, cuiusmodi sunt aliæ partes animæ, sed à corpore separatum. Sextò sumunt argumentum ex Aristotele in tertio libro de anima contex. 4. & 6. vbi dicit intellectum humanum esse immixtum, hoc est non commixtum cum materia, quare negat esse formam informantem. Septimò vtuntur testimonio Aristotelis in decimo libro de moribus capite septimo, vbi dicit intellectum respectu hominis esse quoddam diuinum, proinde hominem, qui secundum intellectum uiuat, & uitam contemplatiuam traducat, non quatenus hominem ita uiuere, sed quatenus diuinum quiddam in ipso est; ideo hæc verba subiungit [non oportet (ut quidam monent) vnumquemque, quum sit homo, humana, & quum sit mortalis, cogitare mortalia, sed, quatenus licet, immortalem se reddere, omnia que efficere vt ex præstantissimo omnium, quæ in eo sunt, vitam traducat] his igitur verbis significat Aristoteles hominem non per intellectum esse hominem, sed intellectum esse quoddam anima humana diuinum, quo homo adipiscitur non quidem esse specificum sub genere animalium, neque esse humanum, sed quoddam esse nobilius humana natura. Octauò adducunt verba Aristotelis in quarto libro de partibus animalium capite decimo, quæ sunt hæc [solus homo erectus omnino est, quoniam eius natura, & substantia diuina est, officium autem diuini est sapere, & intelligere] non vocaret enim Aristoteles hominem diuinum, nisi mens humana esset forma diuina, & separata à materia. Nonò perpendunt ea, quæ dicuntur ab Aristotele in duodecimo Metaphysicorum contex. 51. vbi quum de primo intellectu docuisset, idem in illo esse intelligentem, & intellectam, & intellectionem, quæstionem subiungit an ille intellectus sit compositorum, hoc est intelligat composita; quia si esset compositorum, se qui videtur ipsum intelligere ordinatim partes cuiusque compositi, & modò unam, modò aliam, sic igitur in eius intellectione esset aliqua mutatio, dum transiret ab vna parte ad aliam intelligendam. Soluit Aristoteles dicens primum intellectum esse à materia abiunctum, proinde indiuisibilem, quia omne abiunctum à materia est indiuisibile; ideoque eius intellectionem indiuisibilem esse,

Primum argumentum.

Secundò argumentum.

Tertium argumentum. ex primo de anima 92. Quartum argumentum. ex secundo de anima. 11.

Quintò argumentum. ex secundo de anima 21. Sextum argumentum. ex tertio de anima. 4. & 6. Septimum argumentum. ex 10. Eth. capite 7.

Octauum argumentum. ex quarto de part. cap. 10.

Nonò argumentum. ex 12. Metaph. 51.

Decimum
argumentū
es s. de gen.
anim. cap. 3.

& totam simul, non partem post partem: idque declarat Arist. exemplo sumpto ab intellectu humano, & eius verba sunt hæc [an omne non habens materiam est indiuisibile, quemadmodū humanus intellectus] patet igitur Aristotelem asserere intellectum humanum non habere materiam, quia non posset esse indiuisibilis, nisi esset à materia separatus. Postremo adducunt verba Aristotelis in secundo libro de generatione animalium capite tertio, & is locus ita difficilis esse existimatur, vt Aueroisistæ putent argumentum demonstratiuum, & insolubile inde pro Aueroisistæ sumi: Aristoteles ibi quum quæstionem proposuisset de partibus animæ, an omnes extrinsecus adueniant, an nulla extrinsecus, an aliqua extrinsecus, & aliqua non extrinsecus; postea ad quæstionem respondens inquit solam mentem extrinsecus accedere, eamque solam diuinam esse, quia nihil cum eius actione communicat actio corporalis: quum igitur apertè dicat Aristoteles humanam mentem extrinsecus accedere, asserit eam esse formam non informantem, sed abiunctam à materia, & assistentem solam: idem confirmant alia sequentia verba in eodem loco, nam paulo post inquit mentem humanam esse diuinum quoddam, significans eam non dare esse homini, sed excedere humanam naturam. Alia quoque tum Aristotelis loca, tum argumenta, quibus Aueroisistæ vtuntur, adducere possemus; sed ea tanquam leuiora consultè omisimus, satis esse arbitantes, si pauca hæc, quæ validiora, & magis præcipua ab iis habentur, diligenter consideremus.

Dictæ sententiæ confutatio, & alterius contrariæ comprobatio.

Cap. VI.

ANC Aueroisistæ sententiam ego & absolutè secundum ipsam rei veritatem, & secundum philosophiam Arist. falsam esse existimo, veram autem alteram illorum, qui dicunt animam rationalem humanam verè formam hominis esse, qua homo est homo, & in specie constituitur: ad huius igitur veritatem, & alterius falsitatem demonstrandam argumentis prius vtar, deinde consideratione verborum Arist. quæ sententiæ nostræ manifestissimè attestantur, opinioni autem Aueroisistæ refragantur. Primum vtor argumento D. Thomæ, quod ab eo adducitur in contex. septimo. 3. lib. de anima, & in opusculo decimo sexto: si anima rationalis non daret homini esse specificum, homo non diceretur intelligens; quia si intellectus est in homine vt forma separata à materia, & sicuti nauta est in nauis, ergo quemadmodū nauta, quū sit secundum substantiam separatus à nauis, speculatur in nauis, neque: ob id nauis speculari dicitur, ita intellectus in homine intelligeret, neque: ob id homo diceretur intelligens; igitur quomodo homo intelligat, ostēdi nullo modo posset. Si quis verò pro Aueroisistæ dicat intellectum iungi homini per phantasmata, & ita fieri, vt intellectu intelligente homo intelligat; hoc (inquit ibi Thomas) nihil est: dū. n. ponitur intellectus secundum suam essentiam à natura humana separatus, nihil facit illius coniunctio per phantasmata ad reddendum hominem intelligentem, quia phantasmata sunt quidē humana, sed respectu intellectus non habent nisi locum obiecti mouentis, & rei cognitæ, at non cognoscentis; ita igitur per sua phantasmata homo non fit intelligens, vt paries per suum colorem, quo mouet oculum, nō fit videns: immò neque: illa potest vocari coniunctio, neque iungitur intellectus phantasmatis; phantasmata. n. sunt in phantasia, nec recipiuntur in intellectu, sed producantur in intellectu speciem intelligibilem, & hæc iungitur intellectui, non phantasma ipsum, sicuti neque realis color iungitur oculo, sed speciem suam in oculo producit; vel si cum aliis dicamus nullam speciem produci in intellectu, sed solum excitari à phantasmate intellectum ad intellectionem, ipsum certè phantasma omnibus consentientibus nō iungitur intellectui: patet igitur vanum prorsus esse hoc subterfugium, quia dicere

Primum
argumentum.

Responsio.

Confutatio.

intellectum

intellectum iungi homini per phantasmata, perinde est ac dicere oculum, seu facultatem visivam iungi parieti per colorem, dum statuimus intellectum non esse hominis formam, sed esse à natura humana separatum secundum substantiam: quod si etiam concedamus hanc, qualiscunque sit, posse vocari conjunctionem quandam intellectus cum homine, quatenus homo offert intellectui phantasmata, à quibus moueatur, ita vt ille respectu intellectus ad obiectum possit vocari coniunctio, sicut etiam relatio visus ad obiectum coniunctio quaedam appellari potest: ea saltem non est talis, quæ faciat hominem esse intelligentem, aut rem coloratam esse videntem, sed solum facit hanc esse rem visam, & hominem, vel phantasmata esse rem intellectam, sed solus intellectus, non homo, dicitur intelligens, quum sit substantia quaedam seiuncta à natura hominis: hoc igitur Thomæ argumentum ego efficacissimum aduersus Auerroem esse arbitror. Aliqui tamen sunt, qui licet Auerroem non sequantur, putant argumentum hoc parum habere efficacitatis: dicunt enim Thomam non animaduertisse Auerroem dicere intellectum iungi homini non solum per phantasmata, sed etiam per naturam; iungitur enim homini statim vt genitus est, nec tamen iungitur tunc per phantasmata, quia nondum potest suam edere operationem, sed soli adulto iungitur per operationem, proinde tunc solum dici potest iunctus per phantasmata, infanti autem non per phantasmata, sed per naturam tantum; qua de re legere Auerroem possumus in commentario vigesimo tertij libri de anima: quamobrem ad argumentum Thomæ respondeat Auerroes posset, aliam esse maiorem conjunctionem humanæ mentis cum homine, quàm per phantasmata, proinde eo argumento non ostendi hominem non esse intelligentem. Ergo verò puto argumentum Thomæ esse demonstratiuum, quod sic ostendit: Auerroes inquit ita coniungi intellectum cum homine, vt vnatur cum illo, vitur enim nomine vnionis; considerandū igitur est quidnam sit vnio illa, quam vocant vnionem per naturam: vnio certè dicitur, quando ex pluribus fit vnum, nec satis est duorum cōgregatio, & vnus presentia respectu alterius, vt vniri dicantur: si nanque ponatur aliquis homo in nauī, qui eam nō moueat, non dicitur vnitus nauī, licet illi insit; est enim, veluti si lignum lapidi apponeretur: & huius ratio est, quia non fit vnum ex duobus actibus, sed ex potestate, & actu: ex nauā igitur & nauī non fit vnum secundum esse, sed solum secundum operationem, quatenus fit vnum nauigabile constans ex potestate, & actu; at secundum esse sunt duo entia actu completo, ex quibus non fit vnum: sic igitur quando ponitur intellectus in infante, antequam sit per etatem aptus ad intelligendum, nulla fit vnio, si intellectus non dat esse homini; sed est solum presentia intellectus ipsi homini iam per cogitativam cōstituto, & perfectio in specie humana, nō secus ac homo in nauī nō nauigans dicitur presentis ipsi nauī, nō tamen illi vnitus: quū. n. homo habeat suum esse actu perfectum per cogitativam, intellectus non vnitur illi secundum esse, quia nō facit esse hominem; restat igitur vt per solam operationem dici possit vniri, quā vocant vnionem per phantasmata; nulla. n. reuera est illa vnio, quam vocant per naturā. Sed id, quod multos decepit, & fecit apparentiā quandā vnionis, fuit, quod intellectus est incorporeus, quare eius à corpore distinctio non cernitur, qualē Auerroes statuit, sicuti cernitur distinctio nauē à nauī dum existit in nauī, quo fit vt etiam statuendo ipsum nō esse formam hominis, non videatur à corpore separatus secundum substantiā, sed potius illi vnitus tanquā facultas quædam insita toti corpori, quæ tota est in toto, & tota in qualibet parte, sicut ipsi dicunt: attamen dum ponitur nō informare materiam, nō potest dici vnitus corpori per naturam, quia ex his nō fit vnum, quemadmodum diximus; sic. n. idem prorsus esset, quod euenit in homine dæmoniaco; dæmon enim in eo existens non est illi vnitus, licet illi assistat, & membra etiam mouere statuat: quemadmodum igitur dæmone illo intelligente homo illum habens non intelligit, ita si eo modo sit mens humana in homine, vt non det esse homini, ea intelligente homo non intelligit;

Aliorum responsio.

Secunda con-
iunctio intel-
lectus et ho-
mine secun-
dum Auer-
roem.

Confutatio.

quocirca argumentum D. Thomæ, si eius vis bene perpendatur, validissimum est: at statuendo intellectum esse formam hominis, qua est homo, absurdum hoc non sequitur; quum enim ipso tanquam forma homo sit homo, & corpus ad ipsum referatur tanquam materia ad actum, materia inquam habens potentiam ad esse, ita ut solus intellectus locum habeat actus, intellectum intelligere est hominem intelligere; idem Aristot. dixit hominem esse intelligentem ut quod, intellectum vero non ut quod, sed ut quo.

Aliquam
defensio pro
Auerroc.

Confutatio.

Solus intel-
lectus est lo-
cus specierum.

Secundū ar-
gumentum.

Responsio
Auerrois
sum.
Confutatio.

Aliqui etiam pro Auerrois defensione vtuntur exemplo luminis in perspicuo: lumen enim aduenit aeri extrinsecus, neque est eius forma, est tamen ratio recipiendi colores, & receptio attribuitur aeri propter lumen; sic igitur intellectus, etsi non est forma hominis, sed homini extrinsecus accedit, est tamen ratio, qua homo dicitur intelligens. Sed hæc comparatio congrua non est, quoniam aer non quatenus est aer recipit lumen, sed quatenus perspicuus lumen autem est forma perspicui, & ipsum constituit quatenus perspicuum est, neque in ipso lumine recipiuntur colores, sed in corpore perspicuo: lumen enim non est receptiuum colorum, sed est ratio recipiendi, ideo iure attribuitur receptio aeri perspicuo: at intellectus secundum Auerroem non est ita forma hominis, ut lumen est forma perspicui, & recipit ipse species sine vilo vsu corporis in recipiendo: nam si ad recipiendas species vteretur corpore, iam esset organicus, quod Aristot. negat in context. sexto tertij libri de anima: vnde colligit solum intellectum esse locum specierum, non sensum: loci enim est recipere, sensus autem non recipit, sed organum recipit, ideo non ipsa anima sensibilis est locus specierum, sed organum est locus: ast anima rationalis dicitur locus specierum, quia nullū habet organum, quod species recipiat, sed ipsa met recipit: quocirca non rectè comparatur cum lumine, quod est forma perspicui, neque est recipiens colores, sed solum ratio recipiendi; quo fit ut iure attribuitur receptio aeri: non sic intellectio potest attribui homini, quia neque intellectus secundum Auerroem est forma hominis, neque in homine fit receptio specierum, sed in solo intellectu. Præterea si intellectus non est forma hominis, & ex operatione intellectus homo dicitur intelligens, intellectio est actio transiens; at hoc falsum est, quia omnium consensione intellectio est actio immanens; consequentia autem probatur per ipsammet comparisonem, qua aduersarij vtuntur, intellectus cum nauta: actio enim, qua nauta mouet nauim, est absque dubio transiens, quum nauta non sit forma nauis, sed sit substantia distincta à substantia nauis; sic actio, qua intelligentia coelestis mouet orbem est actio transiens: similiter igitur si ex actione intellectus homo dicitur intelligens, illa est actio transiens; attamen est immanens, ut omnes concedunt; ergo ex ea homo non potest dici intelligens, nisi intellectus sit forma hominis, hoc enim negato non video cur non idem de intellectu sit concedendum, quod & de nauta, & de intelligentia celesti manifestum est: nam si sumatur aliqua nautæ operatio immanens, ut cōtemplatio, vel loquutio, ea neque cum nauis, neque cum toto cōiuncto cōiatur, loquente. n. nauta neque nauis, neque totum coniunctū dicitur loquens: sic intelligentia cōtemplante seipsam, neque orbis dicitur cōtemplans, neque totum coniunctum, quod ex intelligentia & orbe cōstat, sed sola intelligentia dicitur cōtemplans, quemadmodum solus nauta dicitur loquens: sic igitur solus intellectus dicitur intelligens, non homo, cui assistere dicitur. Neque alicuius momenti est illud, quod aduersarij dicunt, intellectum pendere à corpore obiectiue, quatenus à phantasmatis humanis pendet ut ab obiecto, à quo mouetur, nam, ut rectè Thomas considerat, hoc facit potius hominem intelligi, quàm intelligere: quod ex eadem comparatione manifestum est; nā si statuamus nautam videre nauim, & ab ea moueri, ut ab obiecto, non ob id nauis dicitur videns, sed visa solum, neque totum coniunctum dicitur videns, sed solus nauta: sic si intelligentia statuatur intelligere orbem, non ob id orbis dicitur intelligens, sed sola intelligentia; quamuis ergo intellectus moueatur à phantasmate, ut ab obiecto, non tamen ob id homo est intelligens.

intelligens, sed est tanquam paries habens colorem, à quo mouetur visus: quare sicuti paries non est videns, ita homo non est intelligens. Non est etiam admit- tendum id, quod dicit Auerroes de cogitativa; omnino enim confiteri cogitur hominem in specie constitui, & à brutis distingui per formam aliquam substan- tialem: vel igitur cogitativa est forma substantialis distincta ab anima sensibili, vel est solum facultas quædam animæ sensibilis, quorum neutrum dici potest: pri- mum quidem dici non potest, neque id diceret Auerroes, quia de hac forma di- stincta secundum substantiam & ab anima rationali, & à sentiente Aristotel. nihil vnquam dixit: sed neque secundum, quia sic homo distingueretur à brutis non per formam substantialem, neque per animam, sed per facultatem animæ, quare non distingueretur ab eis specie; quum enim facultates animæ sint qualitates; vt aliàs ostendimus, per facultatem distingui est sola accidentali differentia distin- gui. Præterea vel ista cogitativa est illam imaginatiua, de qua loquitur Aristot. in calce secundi libri de anima, vel alia; si eadem est, homo à brutis specie non differt, quum etiam bruta habeant imaginatiua: nec refert dicere eam esse perfectiorem phantasia brutorum, quia magis & minus non variant speciem; & Aristotel. ibi agens de phantasia nullum in ea discrimen considerat, sed de ea agit communiter prout omnibus animalibus competit: si verò est alia, non potest hominem constituere, & à brutis separare, nisi sit alia forma substantialis: cur ergo Aristotel. de hac essentialiter ab alijs distincta phantasia nihil vnquam dixit? Sed hæc omnia fabulas esse manifestum est, quoniam Aristotel. in tertio libro de anima apertè docuit proprium esse solius animæ rationalis discurrere, & affirmare, & negare; ideo hoc alicui alij parti animæ attribuendum non est: quum igitur homo enuntiet, ac ratiocinetur, id per imaginatiua facere non potest, sed per solum intellectum: ob id possumus ita argumentari; idque est argumentum firmissimum, & tum Aristoteli, tum veritati absolutè maximè con- sentaneum: per illam animæ partem species humana constituitur, & à brutis dis- tinguitur, per quam homo enuntiat, & ratiocinatur, at per solam animam in- tellectiua hæc præstat, ergo hæc sola est forma humana speciem constituens, & ea à cæteris animalibus separans: immo est ipsiusmet Aristotelis argumentum hoc, qui in context. vigesimoquarto secundi libri de anima probare volens ani- mam esse formam corporis, ita argumentatur: anima est id, quo primò viuimus, sentimus, mouemur, & ratiocinamur: ergo anima est forma viuientis, sentien- tis, mouentis, & ratiocinantis: quoniam enim manifestum est hominem ratioci- nari, & intelligere, ex hoc infert animam, per quam hoc agimus, esse formam, à qua constituimur.